日光基署 0801第 1号

令和元年８月１日

  関係事業主 各位

日光労働基準監督署長

食料品製造業における労働災害の防止に向けた取組について

－８月を「食料品製造業労働災害防止重点月間」に指定します－

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃より、労働災害防止に係る施策の推進につきまして、格別の御理解と御協力を

賜り、厚く御礼申し上げます。

日光労働基準監督署管内における休業見込４日以上の労働災害は、当署管内の各事

業場における災害防止に向けたご努力により、平成 28 年以降継続して減少しており、

平成 30 年は過去最少の 97 人となりました。また、本年も、５月末時点での集計では

前年同期を下回る人数となっておりましたが、６月末時点では前年同期に比べ３人の

増加で、災害の発生が増加傾向に転じ、今後における災害の増加が憂慮される状況に

あります。

特に、食料品製造業においては、各年における７月 24日時点の負傷者数を比較しま

すと、平成 29 年が１人、平成 30 年が２人であったところ、本年（令和元年）は６人

と、災害の増加が顕著な状況です。また、食料品製造業において本年に発生した災害

の内訳としては、不適切な食品加工用機械（製造に関連する設備）の操作によるはさ

まれ・巻き込まれや、転倒による負傷が大部分を占めております。

こうした状況を踏まえ、食料品製造業における今後の労働災害を防止してゆくため、

今月８月を「食料品製造業労働災害防止重点月間」に指定しました。貴事業場におか

れましても本取組について御理解をいただき、同封したチラシ裏面の「労働災害防止

チェックリスト」の各項目について点検し、不十分な点につきましては、機械や設備

への安全措置や、安全衛生教育の実施などの労働災害の防止に向けた必要な対応をお

取りいただきますよう、お願い申し上げます。

※  本書面は、当署において把握しているすべての食料品製造業の事業場に送付させ

ていただいております。

1.食料品製造業の労働災害防止に向けた安全衛生講習会の実施

2.日光署管内すべての食料品製造業者に対する労働災害防止への取り
組みに係る協力依頼文書の送付

3.労働災害防止への意識の醸成に向けた日光労働基準協会（日光地区
食料品製造業労働防止協議会事務局）ホームページへの掲載による
周知

食料品製造業労働災害防止重点月間
日光労働基準監督署管内の食料品製造業における休業４日以上の負傷者数が７月２
４日時点で６人（前年同期比４人増）と多発しています。

このような状況から、今後の同業種における労働災害を防止するため、日光労働基準
監督署及び日光地区食料品製造業労働災害防止協議会は来月８月を日光署管内にお
ける「食料品製造業労働災害防止重点月間」としました。

はさまれ、巻

き込まれ,

4人, 67%転倒, 1人,

16%

飛来、落

下,1人,

17%

事故の型別の状況

なかでも、機械設備等への「はさまれ・巻き
込まれ」などの災害が４人と全体の６７％を占
めています。

平成２８年と同水準で推移しています。

日光労働基準監督署・日光地区食料品製造業労働災害防止協議会

0人 2人 4人 6人

H28年

H29年

H30年

R元年

6人

1人

2人

6人

本年と直近3年間の同期の状況

労働災害防止チェックシート

点検者氏名：

１．食品加工用機械・製造に関連する設備 良 否 非該当 改善日

①回転する軸や歯車、チェーン、刃などに安全カバーは設置されていますか。

②切断を行う機械で、加工部分以外の刃に安全カバーは設置されていますか。

③機械の刃などに付着した物をかき落とす時、適切な用具を使用していますか。

④機械に巻き込まれないよう、適切な作業帽や作業服を着用していますか。

⑤作業手順について、教育・指導を行う等により確実に理解させていますか。

⑥掃除、点検の時、電源を切っていますか。

２．コンベヤー 良 否 非該当 改善日

①作業する場所ごとに「非常停止装置」は付いていますか。

②作業スペースは十分確保されていますか。

③駆動部分などに安全カバーは設置されていますか。

④付着した物をかき落とす時、適切な用具を使用していますか。

⑤清掃、点検などの時、運転を停止していますか。

⑥清掃などで運転を停止した時、操作盤に「作業中」の表示をしていますか。

３．転倒防止 良 否 非該当 改善日

①水回りでは、床の滑り止めや滑りにくい靴の着用を行っていますか。

②通路は、適切な幅が確保され、または材料の放置・はみ出しはありませんか。

③台車、カゴ車、ラックなどに荷物の積載高さの制限を定めていますか。

④台車などの通路上には、凹凸や波打った状態の足拭きマットはありませんか。

４．日常の安全衛生活動 良 否 非該当 改善日

①ポスターなどを掲示し、安全衛生意識の高揚に取り組んでいますか。

②５Ｓ（整理・整頓・清掃・清潔・しつけ）活動を実施していますか。

③ヒヤリ・ハット活動は実施されていますか。

④雇入れや作業転換した労働者に対し、安全衛生教育を実施していますか。

⑤外国人労働者に対して母国語の資料を用いるなど、適切な安全衛生教育を実施していますか。

⑥定期健康診断は実施していますか。